**Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Ústav aplikací matematiky a výpočetní techniky**

Doktorský studijní program: Aplikovaná matematika

Autoreferát disertační práce

Prostorová interpolace a modelování eroze půd

Stanislav Bek

Školitel: Doc. RNDr. Josef Ježek, CSc.

Praha 2015

Abstrakt

Disertační práce se zabývá vybranými metodami prostorové interpolace a jejich využitím při numerickém modelování tvaru povrchu Země, zejména eroze půd.

První část práce obsahuje popis studovaných metod. Nejprve je uveden výklad metody regularizovaný spline s tenzí (RST), která je osvědčeným nástrojem interpolace prostorových dat. Výklad obsahuje odvození v literatuře chybějících či nejasných pasáží a vysvětlení vztahu metody ke krigingu. Dále je popsán matematický aparát pro digitální popis terénu a pro analýzu jeho geometrických vlastností. Další kapitola se zabývá popisem erozního procesu a vybraných erozních modelů.

Druhá část práce uvádí souhrn 5 odborných článků s aplikacemi popsaných metod. Články 1 a 2 jsou zaměřeny na problémy interpolace výškopisných dat a tvorby digitálního modelu terénu. Zabývají se optimalizací metody RST pro konkrétní typy vstupních dat pro modelování půdní eroze. Článek 3 analyzuje prostorovou strukturu půdních dat a pedogenezi Žofínského pralesa. Články 4 a 5 se zabývají prostorovými vlastnostmi výskytu silných dešťů a mapováním erozního faktoru deště.

Úvod a cíle práce

Disertační práce se zabývá vybranými metodami prostorové interpolace a jejich aplikací na numerické modelování tvaru povrchu Země a procesů, zejména eroze půd. První část práce, kapitola 1 – 3, obsahuje popis studovaných metod. Druhá část, kapitola 4, uvádí souhrn odborných článků s aplikacemi metod.

Prostorová interpolace je základní úlohou při zpracování geografických dat. Cílem interpolace je nejčastěji vypočítat (odhadnout) hodnoty prostorové veličiny v pravidelné, dostatečně husté pravoúhlé síti, tzv. gridu. Výsledek interpolace se pak používá v širokém spektru aplikací, od vizualizace po přípravu vstupů do numerických modelů povrchu Země a souvisejících procesů, jako je zejména srážková činnost a eroze.

Existuje mnoho interpolačních metod, přičemž vhodnost jejich použití závisí na datech, charakteru interpolované prostorové veličiny, softwarové dostupnosti, rychlosti interpolačního algoritmu apod. Z hlediska disertace je můžeme rozdělit do dvou skupin, podle dvou různých a přitom vzájemně si konkurujících hledisek: minimalizace chyby a tvar vypočtené interpolační plochy. Příkladem první skupiny je kriging a jeho různé varianty. Druhou skupinu tvoří zejména metody radiálních

bázových funkcí zahrnující různé varianty splinových ploch. Při interpolaci výškopisných dat se osvědčila zejména metoda regularizovaný spline s tenzí (RST; Mitášová & Mitáš 1993), kterou lze dosáhnout vysoké přesnosti interpolace při zachování realistického tvaru interpolační plochy. Interpolační povrch i jeho derivace (všech řádů) jsou spojité a derivace lze vypočítat v rámci interpolace. Je možno zpracovávat velké soubory dat, přičemž se interpoluje po segmentech, ve kterých lze zvlášť nastavit interpolační parametry, např. podle hustoty vstupních bodů. Tato metoda je proto v centru pozornosti disertační práce.

Obě zmíněné skupiny metod jsou popsány v odborné literatuře a existují i komparativní práce, které většinou vycházejí z případových studií. Početní uživatelé prostředků GIS a podobných programů ale často používají metody prostorové interpolace naslepo, bez znalosti metod a významu nastavení jejich parametrů. Ti, kteří se pokusí metody nastudovat, narazí na pouze částečný matematický popis metod, na nejasná místa a chybějící dostatečně jasné odvození. Prvním úkolem předložené práce je proto provést jasný a spojitý výklad metody RST v kontextu prostorové interpolace, s odvozením v literatuře chybějících či nejasných pasáží a s vysvětlením jejího vztahu ke krigingu. Tento výklad je náplní první kapitoly.

Zrychlená půdní eroze je jedním z nejzávažnějších environmentálních problémů světa. Jen v České republice je vodní erozí ohrožena asi polovina orné půdy (Janeček 2012). Dochází při ní ke ztrátě hodnotného přírodního zdroje, dlouhodobé ztrátě úrodnosti půdy, plošnému znečištění povrchových vod a přímým materiálními škodám při zanášení pozemků, vodních nádrží, toků nebo infrastruktury. Matematické modelování půdní eroze je efektivním nástrojem při řešení projektů zaměřených na ochranu půdy.

Modely eroze popisují závislosti ztráty a redistribuce půdy na geografických faktorech. Druhým úkolem disertace je studovat faktor reliéfu a faktor srážek v návaznosti na osvojené interpolační metody. Příprava vstupů do modelování eroze (např. tvorba digitálního modelu terénu, křivostí terénu nebo interpolace faktoru deště) je totiž příkladem aplikace interpolačních metod, kde se zásadním způsobem projevuje vliv volby metody a nastavení jejich parametrů na výsledky modelování a interpretaci prostorových vztahů. Matematický aparát pro digitální popis terénu uvádí druhá kapitola, která popisuje též nástroje pro analýzu geometrických vlastností reliéfu tvořících vstupní data erozních modelů. Kapitola 0 se pak zabývá popisem erozního procesu a vybraných erozních modelů.

V rámci doktorského studia řešil autor disertace řadu speciálních problémů, majících charakter aplikací různých matematických metod, které bylo zapotřebí do hloubky nastudovat, implementovat (Matlab, C++) a vhodným způsobem je použít v dané aplikaci. Některé výsledky numerického modelování a jejich interpretace byly publikovány v odborných člancích. Tyto články jsou uvedeny ve čtvrté

kapitole disertace. Publikování článků s aplikacemi matematických metod bylo třetím cílem práce.

Jedná se celkem o 5 odborných článků. První 4 články byly již publikovány v recenzovaných časopisech, a jsou proto uvedeny pouze formou shrnutí. Poslední článek, který nebyl dosud publikován, je uveden v plném znění. Je ve formě k odeslání do recenzního řízení. Články 1 a 2 jsou zaměřeny na problém interpolace výškopisných dat a tvorby digitálního modelu terénu. Zabývají se optimalizací metody RST pro konkrétní typy vstupních dat pro modelování půdní eroze. Článek 3 analyzuje prostorovou strukturu půdních dat a pedogenezi půd Žofínského pralesa. Články 4 a 5 se zabývají prostorovými vlastnostmi výskytu silných dešťů a mapováním erozního faktoru deště.

Materiál a metodika

Prostorová interpolace

Prostorová interpolace bývá typicky vyjádřena jako lineární kombinace dat nebo jako lineární kombinace zvolených funkcí. Metody založené na prvně jmenovaném přístupu, tj. metody vážených průměrů, jsou vyjádřeny vzorcem

$$z(x) = \sum_{i=1}^N w_i(x) f_i,$$

kde koeficienty w_i jsou váhy a f_i datové hodnoty.

Druhý přístup je založen na lineární kombinaci zvolených funkcí ρ_k

$$z(x) = \sum_{k=1}^M \lambda_k \rho_k(x).$$

Dobré výsledky při interpolaci prostorových dat dávají některé radiální báze funkce (RBF) v kombinaci s konstantou nebo polynomem nízkého řádu. Speciálně, zejména pro výšková data, se osvědčil regularizovaný spline s tenzí (RST). Tuto metodu jsme použili v řadě aplikací, a v disertaci je odvozen tvar její báze funkce a vztah k metodě kriging.

Metoda RST byla představena autory Mitášová & Mitáš (1993). Je založena na variačním přístupu vycházejícím z práce Talmi & Gilat (1977). Je používána jako interpolační metoda pro tvorbu digitálních modelů terénu (DMT) a implementována v softwarech pro zpracování DMT a geografických informačních systémech (GIS), mj. v nejrozšířenějším open source GIS (GRASS GIS 2012).

Interpolační funkce RST je dána vzorcem

$$z(x) = a + \sum_{i=1}^N \lambda_i R(x_i, x),$$

kde a a λ_i jsou reálné koeficienty a N počet vstupních bodů. $R(x, y)$ je jádrová funkce

$$R(x, y) = - \left\{ \ln \left[\left(\frac{\varphi \cdot |x - y|}{2} \right)^2 \right] + E_1 \left[\left(\frac{\varphi \cdot |x - y|}{2} \right)^2 \right] + C_E \right\},$$


[…]


The variograms of soil horizons showed that the lower-situated horizons have shorter range compared to the upper-situated horizons. For organic horizons, the range was about 100 meters, while for A and B-horizons it was less than 50 m. Chemical soil properties showed high spatial continuity. For all the soil variables, relatively high values of semivariance at short distance were found corresponding to the local soil-forming factors, such as micro-topography or uprooting of individual trees. Lower spatial variability of the thickness of upper-situated horizons could be explained with their faster renewal after uprooting disturbances when compared to the lower-situated ones. On the contrary, in managed forests, studies have shown higher spatial variability of the upper-situated horizons which is explained by intensive human impact. The results also showed a high variability of soil types in the study area which supports the opinion that the uprooting happens repeatedly at the same locations whereas other locations remain undisturbed.

Spatial Relationships of Heavy Rains in the Czech Republic

Heavy rains during the warm period of the year are usually caused by strong convection of air mass. Such rain events cause local flash floods, accelerate soil erosion and cause damage on property. In addition, they are hard to predict and the knowledge about their spatial distribution (over the Czech Republic) is insufficient. It is well-known that the spatial properties of precipitation correspond to orography. The relations were studied from various aspects. Sokol and Bližňák (2009) studied the correlation relationships between precipitation totals of short-term heavy rainfalls and altitude. They concluded that the global correlation of the totals decreases with the increasing threshold. For heavy rains, they did not find dependence between the precipitation totals and altitude.

This article extends the effort of Sokol and Bližňák (2009) and presents new results regarding the correlation of heavy rains and orography under differently defined heavy rain events.

To conclude the results: Heavy rain totals correlate with altitude globally over the Czech Republic and the correlation decreases with an increasing threshold. The correlation with the terrain roughness is however significant even for the highest threshold. The correlation of heavy rain intensities with altitude was not proven. The highest intensities are located in the south-eastern parts of the Czech Republic, in relative low altitudes. The spatial distribution of heavy rain frequencies strongly corresponds to the spatial distribution of heavy rain totals. The heavy rain frequencies correlate with altitude even better than the heavy rain totals. The highest percentage of heavy rains out of the total precipitation is located in the north-western areas.

Mapping Rainfall Erosivity using Gauge and Weather Radar Data

Rain gauge minute records are usually used for the computation of rainfall erosivity R-factor. For erosion modeling, R-factor values based on long periods of gauge measurements, are needed. Such measurements are usually only sparsely spatially distributed and must be interpolated which limits the accuracy of the erosion models. Radar rainfall data is not as precise as gauge data having different time resolution, but are in return accessible in a dense raster resolution.

In this article, radar rainfall data was used as an auxiliary to gauge measurements in mapping R-factor over the Czech Republic. The combination of gauge and radar data was accomplished by kriging with external drift. The resulting map honors gauge data, mimics the spatial structure of radar data and is consistent with the regression of gauge measurements on radar data. The interpolation was also performed with smoothed radar data, attributed to different sources of uncertainty of the radar R-factor as well as the short period to which the data measurements go back to.

The methodological part of the study provides tools allowing a detailed evaluation of the spatial relationships of the R-factor. The article contributes to the series of R-factor regionalization attempts in the Czech Republic which was reviewed by Krása (2014). Although the data provided for this article was limited, the result is comparable with other works, e.g., Hanel (2013). The article also confirmed the correlation of the R-factor with altitude.

The article has not been published yet therefore it is given in full.

Conclusions

The doctoral thesis deals with the selected methods of spatial interpolation and their applications to numerical modeling of the earth's surface, in particular soil erosions.

The thesis consists of a theoretical part (chapter 1-3) where mathematical methods were either derived or described. The methods are used in the research articles in the second part of the thesis (chapter 4). In recent literature, the popular form of a thesis is a volume of research articles with comments. However, in the case of the author's thesis it was necessary to publish a more detailed description of the mathematics. It is due to the fact that the research articles were published in scientific journals aimed specifically at application domains and thus did not include mathematical descriptions. Based on the author's literature research, some

explanations or important aspects of the methods were insufficiently explained. For those instances, a complete explanation or a proof is given in the current thesis. This concerns in particular the first chapter of the thesis where the detailed description of the RST method is given and its radial basis function is derived.

The applications of the described methods were used in five research articles which brought new knowledge in the field of digital elevation models, soil erosion, soil-forming processes or the geography of heavy rains.

By optimizing the building of the DEMs, intervals of sampling steps were proposed when sampling isolines to points, having been shown that its improper choice can seriously distort the resulting DEM and the subsequent modeling results. On the example of the topographic potential for erosion and deposition it was shown that the contour data Zabaged is useful for the identification of the extremely vulnerable areas only. Elsewhere the contours fail to describe fine terrain elements while some of which have substantial impact on erosion. The study of spatial properties of soils in the Žofín natural forest reservation brought interesting results. The results confirmed the theory that uprooting of trees is a key soil-forming factor which contributes to the long-term increase of soil variability. New results were presented in the geography of heavy rains when processing radar rainfall measurements. The correlation of heavy rain totals with altitude was confirmed. The spatial distribution of heavy rain totals was found to be given by the spatial distribution of heavy rain frequencies. Heavy rains were also studied in the context of rainfall erosivity. The solution to the interpolation by combining radar rainfall data with gauge data was proposed.

Beside the published research articles and author's thesis, the doctoral study had an impact on the author's CV. The gained experience and knowledge became essential for his professional career. The author is employed as a programmer in the GIS domain, developing the commercial software Atlas DMT, used for elevation data processing. Thanks to the cooperation of the author with the leading academic teams, the employer manages to put science into practice. The example of such a cooperation with CTU Prague and the Czech Research Institute for Soil and Water Conservation, is the software "Atlas Erosion - a modern tool for the evaluation of erosion process" where the author acts as the main developer. This product was very well received by both landscape engineers and state authorities. The author also developed several special tools for point cloud processing, analysis of road quality, implemented web map services, etc.
