Posudek oponenta na disertační práci

Stanislav Bek: Prostorová interpolace a modelování eroze půd

Doktorand se v disertaci komplexně zabývá úlohou numerického modelování tvaru povrchu Země a procesů, které ho utvářejí. Vychází z prostorové interpolace 3D dat a jejich (hladké) aproximace, které jsou mu prostředkem pro počítačové modelování půdní eroze. Součástí práce jsou také publikované autorovy články (se spoluautory). Jde o aktuální problematiku, která nachází přímé uplatnění při ochraně životního prostředí.

Práce má úvod, čtyři kapitoly (čtvrtá prezentuje autorovy dříve publikované výsledky), závěr a dodatek. V úvodu autor formuluje cíle disertace. První kapitola je věnována prostorové interpolaci, což je matematická problematika, jíž se také věnuji.

Autor vychází z teorie hladké interpolace a aproximace (smooth approximation), která je při zpracování vícedimenzionálních dat výhodná, a zabývá se především spliny s tenzí a regularizovanými spliny s tenzí. Ukazuje též souvislost tohoto přístupu s krigingem. Matematická tvrzení jsou v práci dokazována.

V druhé kapitole práce doktorand navazuje na výsledky první kapitoly a studuje digitální modely terénu včetně jejich vlastností (orientace svahu, sklon atd.).

Třetí kapitola je těžištěm práce. Autor uvádí formulaci matematického modelu bilance vodní eroze půdního materiálu. Ve čtvrté kapitole, ve čtyřech vlastních publikovaných pracích a jedné zaslané k publikaci, disertant uvádí praktické aplikace teoretických výsledků práce a poukazuje i na možnosti, jak modelování půdní eroze dál rozvíjet. Dodatek obsahuje autorovu programovou implementaci výpočtu regularizovaného spline s tenzí.

Doktorand získal přehled o rozsáhlé problematice interpolace a aproximace dat, především vícerozměrných. Pro interpolaci a aproximaci takových dat volí regularizované spliny s tenzí a srovnává je s krigingem. V první kapitole věnované zejména interpolaci jsou všechna matematická tvrzení dokázána, včetně tvrzení převzatých z literatury, kde byla uvedena bez důkazu. To je jeden z přínosů disertace.

V dalších kapitolách, včetně čtvrté se shrnutím vlastních publikovaných prací a textem jedné dosud nepublikované, autor ukazuje, jak konstruovat digitální modely terénu a matematické modely půdní eroze a jak je aplikovat na data, která jsou k dispozici. To je významný teoretický i praktický přínos disertace.

Pro získání aplikačních výsledků se autor seznámil s řadou matematických a výpočtových postupů a sestavil počítačové programy v různých programovacích prostředích.

Disertace je napsána přesně, pečlivě a přehledně a je doplněna řadou obrázků a grafů. Je škoda, že práce není napsána anglicky, i když publikace, které jsou její součástí, anglicky vyšly. Drobné formální gramatické chyby nebo překlepy neubírají práci na srozumitelnosti. Výslovně bych snad jen zmínil, že na rozdíl od normy autor místy píše fyzikální jednotky kurzivou.

Na základě předložené disertační práce jsem přesvědčen, že doktorand Mgr. Stanislav Bek prokázal předpoklady pro samostatnou vědeckou práci, a doporučuji jeho disertaci k obhajobě pro získání akademického titulu Ph.D.

Praha 12. srpna 2015

prof. RNDr. Karel Segeth, CSc.